Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do NorteInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRALCAMPUS NATAL - CENTRAL

Avenida Senador Salgado Filho, 1559, Tirol, 1559, 240810205, NATAL / RN, CEP 59015-000

Fone: (84) 4005-9837, (84) 4005-9838, (84) 4005-9833

EDITAL Nº 7/2023 - CONC/DIAD/DG/CNAT/RE/IFRNEDITAL Nº 7/2023 - CONC/DIAD/DG/CNAT/RE/IFRN     12 de junho de 2023    12 de junho de 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO

(PROTOCOLO 23057.006242.2022-71)

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições delegadas através da Portaria n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no
Diário Oficial da União, de 3 de março de 2022, torna público pelo presente Edital o período de
inscrições para seleção de candidato(s) interessados(as) a concorrerem à vaga para estágio
extracurricular.

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGA

Curso
Habilitação/ Requisitos

mínimos
Carga Horária Semanal Nº de Vagas

Cursando Engenharia Civil

- Estar cursando a partir do

6º período do curso;

- Disponibilidade de estágio

pela manhã (7h às 13h), ou

à tarde (12h às 18h) com

flexibilidade no horário,

conforme demandas do

setor.

- Ter conhecimento em

AutoCad, Excel;

30 horas 01

1. DAS CONDIÇÕES DO ESTÁGIO

1.1. O estagiário cumprirá regime de trabalho de 30 (trinta) horas semanais e 6 (seis) horas diárias, na
Coordenação de Administração da Sede e Manutenção (CASEM/CNAT – SETOR DE
ENGENHARIA) do Campus Natal Central do IFRN.

1.2. A bolsa a ser recebida pelo candidato contratado com carga horária semanal de 30 (trinta) horas
corresponde a uma remuneração bruta de  R$ 1.125,69 (um mil, cento e vinte e cinco reais e sessenta
e nove centavos).

1.3. Também será concedido benefício de auxílio transporte por dia efetivamente estagiado conforme
artigo nº 12 da Lei 11.788, de 25/09/2008, Órgão emissor: 17000 - MINISTÉRIO DA ECONOMIA, de

acordo com a tabela abaixo  e mais seguro de acidentes pessoais;

Valor da diária do

Auxílio-Transporte

Qtde. Auxílio-transporte por dia efetivamente estagiado

- conforme mês

Valor total

trabalhado

R$ 10,00

19 R$ 190,00

20 R$ 200,00

21 R$ 210,00

22 R$ 220,00

23 R$ 230,00

1.4. As normas do estágio reger-se-á pela Lei do Estágio nº 11.788, de 25 de setembro de 2008.

1.5. O período de vigência do estágio será de um ano, podendo ser prorrogado por mais um

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Enviar Currículo (conforme ANEXO II)  e histórico escolar, para o e-mail:
engenharia.cnat@ifrn.edu.br, a partir do dia 13 de junho de 2023 até as 23h59min do dia 15 de
junho de 2023, com o assunto: SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIO.

2.2. No dia 20 de junho de 2023  será divulgada lista dos candidatos selecionados na análise de
currículos,  para as etapas seguintes da seleção. A lista será disponibilizada no link de Editais do sítio
eletrônico do Campus Natal Central do IFRN (https://portal.ifrn.edu.br/processos-seletivos/buscar/?
campi__campus=2250). Os candidatos que tiverem seus nomes divulgados deverão comparecer à Sala
13 da Engenharia do Campus Natal Central, localizado na Avenida Senador Salgado Filho, 1559 –Tirol
– Natal/RN, conforme cronograma divulgado para entrevista.

2.3. Não será cobrado pagamento de taxa de inscrição.

2.4. O resultado final das duas seleções será divulgado no dia 27 de junho de 2023.

3. DO PROCESSO SELETIVO

3.1 Os candidatos serão selecionados através de duas fases:

3.1.1. Primeira fase: análise dos documentação enviada para o e-mail engenharia.cnat@ifrn.edu.br;

3.1.2. Segunda fase: entrevista com os candidatos conforme o item 2.2 deste Edital, na sala da
Engenharia do Campus Natal Central, nos dias 22 e 23 de junho de 2023 .

3.1.2.1.Só poderão comparecer à entrevista, os candidatos cujos nomes constarem na lista oficial
divulgada em 20 de junho de 2023 , pelo endereço eletrônico : https://portal.ifrn.edu.br/processos-
seletivos/buscar/?campi__campus=2250.

3.2 O resultado final da seleção será divulgado pelo endereço eletrônico:
https://portal.ifrn.edu.br/processos-seletivos/buscar/?campi__campus=2250.

4. DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

4.1. Auxiliar os profissionais do Setor de Engenharia/CASEM/DIAD/CNAT no acompanhamento e

fiscalização de obras,

4.2 Fazer medições in loco com vistas à levantamentos de quantitativos;

4.3. Auxiliar na elaboração de orçamentos de obras;

4.4. Auxiliar com atualizações de projetos arquitetônicos em AutoCad;

4.5. Auxiliar nas demandas do setor em geral (engenharia de segurança do trabalho, arquitetura e

engenharia civil) dentro das habilidades do estagiário;

4.6. Auxiliar nas atividades burocráticas que fazem parte do funcionamento diário do setor..

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. A inscrição do aluno implicará a aceitação total e incondicional das normas e instruções constantes
neste edital.

5.2. Na entrevista, o candidato deverá apresentar documentos comprobatórios do que consta no
currículo enviado.

5.3. Serão incorporados a este edital, para todos os efeitos, quaisquer editais complementares que visem
a correções e aperfeiçoamento do processo seletivo.

5.4. Os casos omissos neste Edital serão analisados pela comissão de seleção do estágio.

5.5. Este Edital entra em vigor a partir de sua publicação, sendo válido apenas para este processo
seletivo, revogadas as disposições em contrário.

NATAL / RN, 12 de junho de 2023

Jonas Eduardo Gonzalez Lemos
Diretor-Geral do Campus Natal-Central

ANEXO I – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

DESCRIÇÃO PERÍODO PREVISTO E LOCAL

Inscrições por meio de envio de
currículo

De 13 a 15/06/2023, pelo e-mail engenharia.cnat@ifrn.edu.br

Divulgação da lista dos
selecionados para entrevista

Dia 20 de junho de 2023, no link do edital do processo seletivo
no site do Campus Natal Central
(https://portal.ifrn.edu.br/processos-seletivos/buscar/?
campi__campus=2250)

Realização das entrevistas Nos dias 22 e 23 de junho de 2023, na Sala 13 da Engenharia
do Campus Natal Central, em ordem de horário de acordo com
o divulgado na lista de seleção.

Resultado final Dia 27 de junho de 2023, na página do edital deste processo
seletivo (https://portal.ifrn.edu.br/processos-seletivos/buscar/?
campi__campus=2250)

ANEXO II

MODELO - CURRICULUM VITAE

1 – IDENTIFICAÇÃO:

1.1.    Nome:

1.2.    Filiação:

1.3.    Data de nascimento:

1.4.    Nacionalidade:

1.5.    Naturalidade:

1.6.    Sexo:

1.7.    Estado Civil:

1.8.    Profissão:

1.9.    Endereço residencial:

1.10.  E-mail:

1.11.  Telefones para contato:

1.12.   Nome nas redes sociais (Facebook):

1.13.  Documentação:

CPF nº.: __________________________________

Identidade nº.: ___________________   Órgão Expedidor: _____________    Data de
Expedição:____________

Título Eleitoral Número________________________      Zona:__________ Seção:___________

2 – FORMAÇÃO ACADÊMICA:

2.1. Nível Superior:

            Instituição:

            Data de ingresso:

            Data de conclusão:

2.2. Nível médio:

            Instituição:

            Data de ingresso:

            Data de conclusão:

2.3. Nível técnico:

            Curso:

            Instituição:

            Data de ingresso:

            Data de conclusão:

3 – ATIVIDADES COMPLEMENTARES:

3.1. – Cursos:

3.2. – Seminários:

3.3. – Encontros:

3.4. – Projetos:

3.5. – Estágios

3.6. – Atividades voluntárias:

4 – EXPERIÊNCIAS DE TRABALHO:

4.1. –

5- HABILIDADES PROFISSIONAIS:

__________________________(RN), ____ de ____________________ de 2023.

____________________________________

Assinatura do candidato

	Documento assinado eletronicamente por: